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2022年10⽉3⽇付で、株式会社ギアーズジャムの全株式を
取得し、⼦会社化しました。
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順位 企業名
売上高

（百万円）
決算期 前年比 店舗数

1 サックスバー ホールディングス
（東京・葛飾区）

47,236 23/3期 128.4% 569

2 サマンサタバサ（東京・港区）※1 25,241 23/2期 99.5% 270

3 ハピネス・アンド・デイ（東京・中央区） 12,742 23/8期 — 91

4 ㈱ギャレリア・ニズム（群馬・高崎市） 6,467 22/8期 119.3% 2

5 ㈱マザーハウス（東京・台東区） 2,670 21/9期 114.5% 43

6 エル（東京・武蔵野市） 2,208 22/2期 99.8% 37

7 ㈱盛田（青森・八戸市） 1,873 22/8期 107.9% 30

8 ㈱モリタ（秋田・秋田市） 1,800 21/8期 84.3% 42

エフワークス㈱発行、
フットウェア・プレス第
６５巻及び各社公表
資料を基に作成。

※ ㈱サマンサタバサ
バッグ部門の売上は
15,139百万円（前期比
101.2％）。



2020/9実績 2021/9実績 2022/9実績 2023/9実績 前年同期⽐

14,930 15,744 21,022 25,191 119.8
6,919 7,630 10,334 12,538 121.3
8,267 8,953 9,806 10,798 110.1

△1,349 △1,323 528 1,739 329.4
△1,254 △1,259 622 1,781 286.1
△1,096 △1,101 343 1,150 335.3
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※2020/9において販管費のうち⼈件費及び地代家賃等878百万円を臨時休業による損失として特別損失
に振替え、雇⽤調整助成⾦等557百万円の助成⾦収⼊を特別利益として計上しております。
2021/9においては同様に458百万円を特別損失に振替え、140百万円を特別利益として計上しており
ます。
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2020/9実績 2021/9実績 2022/9実績 2023/9実績 前年同期⽐

売上⾼ 14,409 15,078 19,789 22,153 111.9
売上総利益 6,684 7,312 9,770 11,130 113.9

販管費 7,960 8,617 9,260 9,698 104.7

営業利益 △1,276 △1,304 511 1,431 280.3

経常利益 △1,219 △1,263 550 1,470 267.8

純利益 △1,033 △1,076 298 1,144 384.1
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※2020/9において販管費のうち⼈件費及び地代家賃等805百万円を臨時休業による損失として特別損失に
振替え、雇⽤調整助成⾦等537百万円の助成⾦収⼊を特別利益として計上しております。
2021/9においては同様に409百万円を特別損失に振替え、128百万円を特別利益として計上しております。
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※特別利益194百万円 ㈱カーニバルカンパニー吸収合併による貸倒引当⾦戻⼊益計上



前年同期⽐ 計画⽐
①売上⾼

22,153百万円 +2,364百万円（+11.9％） △860百万円（△3.7％）
既存店前期⽐ 117.4％
⾏動制限の解除により個⼈消費は上向き、インバウンド売上も急増したが、地⽅のミセス・シニア
層の回復が遅れ、売上は計画未達となった
出店 6店 退店 14店

②利益
経常利益

1,470百万円 +921百万円（167.8％） +87百万円（+6.3％）
粗利益率

50.2％（不動産含む）+0.9ﾎﾟｲﾝﾄ（49.3％） +0.4ﾎﾟｲﾝﾄ（計画49.8％）

販管費率
43.8％ △3.0ﾎﾟｲﾝﾄ（46.8％） △0.1ﾎﾟｲﾝﾄ（計画43.9％）

2021/9実績 2022/9実績 2023/9実績
ハンドバッグ 47.4％ 48.8％ 48.6％
カジュアルバッグ 48.8％ 49.2％ 50.9％
インポートバッグ 38.7％ 41.0％ 41.4％
財布 47.3％ 47.6％ 48.8％
雑貨 53.0％ 53.5％ 53.1％
メンズ・トラベル 47.6％ 48.4％ 49.1％
ＰＢ・ＮＰＢ 56.4％ 56.4％ 55.9％
TOTAL 48.5％ 49.4％ 50.2％
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2021/9実績
（構成⽐％）

2022/9実績
（構成⽐％）

2023/9実績
（構成⽐％）

前年同期⽐
（％）

販 管 費 8,617
（57.1）

9,260
（46.8）

9,698
（43.8） 104.7

⼈件費 3,579
（23.7）

3,773
（19.1）

3,972
（17.9） 105.3

地代家賃 2,106
（14.0）

2,262
（11.4）

2,398
（10.8） 106.0

共同管理費 650
（7.5）

603
（6.5）

572
（6.0） 94.8

クレジット
⼿数料

300
（3.5）

430
（4.7）

513
（5.4） 119.1
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※⼈件費は、売上伸⻑により構成⽐率が低下しております。
※地代家賃は、店舗数の減少、売上伸⻑により売上⾼の伸びを下回る伸率となっております。
※共同管理費は、店舗数の減少により減少しております。
※クレジット⼿数料は、⾮現⾦売上⽐率の増加に伴い増加しております。



2024年3⽉期 4⽉ 5⽉ 6⽉ 7⽉ 8⽉ 9⽉ 2Q累計

全社前期⽐ 119.8 109.7 104.0 114.8 116.8 106.9 112.0

既存店前期⽐ 124.2 113.1 109.6 120.9 124.0 112.6 117.4

※全社は不動産売上を含む。
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※10⽉は既存店前期⽐104.3％、全社前期⽐101.8％、2020.3期⽐95.3％

2023年3⽉期 4⽉ 5⽉ 6⽉ 7⽉ 8⽉ 9⽉
全社前期⽐ 122.3 152.5 129.3 120.9 133.2 134.6

既存店前期⽐ 127.4 159.7 134.4 125.6 140.4 142.0

10⽉ 11⽉ 12⽉ 1⽉ ２⽉ ３⽉
全社前期⽐ 126.0 113.3 106.9 116.9 146.8 110.0

既存店前期⽐ 131.6 116.5 111.1 121.2 157.3 112.7
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(△2.7) (+0.4)

(前年同期⽐)(前年同期⽐)

(△0.4) (+1.7)

(△1.1) (△0.2)

(△1.0) (△0.4)

(△2.9) （+0.2)

(+5.2) (+0.7)

16.8％
(+2.8 )

55.9％
(△0.5 )

注:2022/3期まで「ハンドバッグ」の⼀部及び「その他」に含まれていた「PB及びNPB」を2023/3期よ
り別掲記することにしました。2022/3期については遡及して同じ区分で表記しております。



期別

品種別

2021年9⽉実績 2022年9⽉実績 2023年9⽉実績
売上⾼

(百万円)
(構成⽐％)

粗利益率
(％)

売上⾼
(百万円)

(構成⽐％)

粗利益率
(％)

売上⾼
(百万円)

(構成⽐％)

粗利益率
(％)

ﾊﾝﾄﾞﾊﾞｯｸﾞ 902
（6.0） 47.4 1,135

（5.8） 48.8 1,036
（4.7） 48.6

ｶｼﾞｭｱﾙﾊﾞｯｸﾞ 907
（6.1） 48.8 1,005

（5.1） 49.2 1,041
（4.7） 50.9

ｲﾝﾎﾟｰﾄﾊﾞｯｸﾞ 1,379
（9.2） 38.7 1,542

（7.8） 41.0 1,141
（5.2） 41.4

財布 3,648
（24.3） 47.2 3,926

（19.9） 47.6 3,756
（17.0） 48.8

雑貨 1,503
（10.0） 53.0 1,631

（8.3） 53.5 1,613
（7.3） 53.1

ﾒﾝｽﾞ・ﾄﾗﾍﾞﾙ 4,853
（32.4） 47.6 7,707

（39.1） 48.4 9,775
（44.3） 49.1

PB・NPB 1,802
（12.0） 56.4 2,757

（14.0） 56.4 3,706
（16.8） 55.9

合 計 14,996
（100.0）

19,707
（100.0）

22,071
（100.0）
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2022/9及び2023/9 改善要因 PB・NPB商品の売上拡⼤、粗利益率の⾼いトラベルバッグの売上拡⼤、値⼊率の改善
2023/9においては⼀部在庫商品の値上げ効果あり。また、⾃社アプリポイント引当⾦計上により、0.18ポイント低下
PB・NPBは、アプリ会員獲得や販促のため、割引を定期的に⾏ない粗利益率が前年同期より低下しております。



期別

品種別

2021年3⽉期
（実績）

2022年3⽉期
（実績）

2023年3⽉期
（実績）

2024年3⽉期
（予想）

売上⾼
(百万円)

(構成⽐％)

粗利益率
(％)

売上⾼
(百万円)

(構成⽐％)

粗利益率
(％)

売上⾼
(百万円)

(構成⽐％)

粗利益率
(％)

売上⾼
(百万円)

(構成⽐％)

粗利益率
(％)

ﾊﾝﾄﾞﾊﾞｯｸﾞ 5,448
（16.3） 49.9 2,095

（6.0） 47.2 2,403
（5.5） 48.5 2,190

（4.6） 48.7

ｶｼﾞｭｱﾙﾊﾞｯｸﾞ 2,124
（6.4） 47.3 1,928

（5.5） 49.0 2,102
（4.9） 50.1 2,092

（4.4） 50.0

ｲﾝﾎﾟｰﾄﾊﾞｯｸﾞ 3,765
（11.2） 37.6 3,210

（9.1） 39.4 3,111
（7.2） 40.9 2,526

（5.3） 41.3

財布 9,291
（27.7） 46.7 9,041

（25.8） 47.0 9,096
（21.0） 47.8 8,576

（18.0） 48.2

雑貨 2,743
（8.2） 52.0 2,972

（8.5） 52.2 3,128
（7.2） 52.6 2,972

（6.2） 53.3

ﾒﾝｽﾞ・ﾄﾗﾍﾞﾙ 9,926
（29.6） 46.7 11,360

（32.4） 47.3 17,101
（39.5） 48.6 20,671

（43.3） 49.2

その他 194
（0.6） 52.9 ― ― ― ― ― ―

ＰＢ・ＮＰＢ ― ― 4,464
（12.7） 55.7 6,381

（14.7） 55.9 8,680
（18.2） 56.1

合 計 33,493
（100.0） 46.7 35,072

（100.0） 48.1 43,325
（100.0） 49.3 47,709

（100.0） 50.1
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2021/2Q累計 2022/2Q累計 2023/2Q累計
売上数量

(前年同期⽐)
売上単価

(前年同期⽐)
売上数量

(前年同期⽐)
売上単価

(前年同期⽐)
売上数量

(前年同期⽐)
売上単価

(前年同期⽐)

ハンドバッグ 92
（85.7%）

9,757
（106.1%）

121
（131.7%）

9,377
（96.1%）

104
（85.9%）

9,977
（106.4%）

カジュアルバッグ 201
（75.7%）

4,514
（116.7%）

206
（102.9%）

4,895
（108.4%）

191
（92.6%）

5,482
（112.0%）

インポートバッグ 113
（80.7%）

12,145
（101.3%）

119
（105.3%）

12,976
（106.8%）

82
（68.8%）

13,984
（107.8%）

財布 391
（92.0%）

9,317
（104.9%）

417
（106.6%）

9,465
（101.6%）

370
（88.8%）

10,217
（107.9%）

雑貨 1,486
（128.2%）

1,011
（99.2%）

1,467
（98.7%）

1,119
（110.7%）

1,241
（84.6%）

1,311
（117.1%）

メンズ・トラベル 475
（113.5%）

10,196
（99.7%）

677
（142.3%）

11,454
（112.3%）

764
（112.8%）

12,897
（112.6%）

ＰＢ・ＮＰＢ 297
（118.8%）

6,055
（107.6%）

422
（142.1%）

6,564
（108.4%）

511
（121.0%）

7,305
（111.3%）

計 3,059
（110.4%）

4,902
（94.5%）

3,433
（112.2%）

5,777
（117.9%）

3,266
（95.1%）

6,813
（117.9%）

雑貨除く 1,572
（97.7%）

1,966
（125.0%）

2,025
（103.0%）

15



2021年3月期 2022年3月期 2023年3月期

売上数量
（前期比）

売上単価
（前期比）

売上数量
（前期比）

売上単価
（前期比）

売上数量
（前期比）

売上単価
（前期比）

ハンドバッグ
239

（57.9%）
9,428

（100.9%）
213

（88.9%）
9,901

（105.0%）
254

（119.2%）
9,521

（96.2%）

カジュアルバッグ
522

（74.9%）
4,081

（81.4%）
416

（79.7%）
4,669

（114.4%）
415

（99.7%）
5,101

（109.3%）

インポートバッグ
296

（82.7%）
12,731

（102.8%）
246

（83.2%）
13,114

（103.0%）
225

（91.5%）
13,878

（105.8%）

財布
993

（85.7%）
9,371

（102.2%）
933

（94.0%）
9,758

（104.1%）
923

（98.9%）
9,916

（101.6%）

雑貨
2,661

（83.4%）
1,032

（98.6%）
2,902

（109.1%）
1,032

（100.0%）
2,780

（95.8%）
1,133

（109.8%）

メンズ・トラベル
970

（58.9%）
10,252

（93.2%）
1,080

（111.4%）
10,594

（103.3%）
1,432

（132.5%）
12,021

（113.5%）

PB・NPB 565
（82.8%）

6,024
（82.6%）

698
（123.5%）

6,438
（106.9%）

941
（134.7%）

6,826
（106.0%）

計
6,249

（76.7%）
5,374

（89.6%）
6,492

（103.9%）
5,444

（101.3%）
6,971

（107.4%）
6,256

（114.9%）

雑貨除く
3,588

（72.3%）
3,589

（100.0%）
4,191

（116.8%）
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ショップブランド 店舗数 前期末⽐ 特徴

205店 -1店

職⼈たちの揺るぎない思いが伝わる、MADE IN JAPAN
の鞄・⼩物を幅広く展開。時代に左右されることのない
永遠のマスターピースを取り揃え、⼀⽅ではオリジナル
ブランドと国内外から集められたスペシャルアイテムに
より、常に斬新な商品と情報を提案。

131店 -3店

ちょうどよい・ほどよい・さりげない。そんなライフス
タイルが⼼地いい。「Just feeling」をテーマにおしゃれ
を楽しむ、⼤⼈のスタイリングを提案する鞄・⼩物のコ
ンセプトショップ。格好いいけど、ちょうど良い。そん
な気分になれるショップです。

89店 -4店

ファッションをもっと⾃由に。感性と遊び⼼で品揃えを
した唯⼀無⼆のアイテムが⾒つかるショップ。⼼地よい
空間でナショナルブランドからインポートブランドまで
の幅広いジャンルとトラベルバッグ・バッグ・アクセサ
リーなどカテゴリーも充実のショップ。

27店 +4店

快適なライフスタイルや気持ちがちょっと「ととのう」
あったら良いなと思うファッション・ライフグッズを扱
うセレクトショップ
バッグやアクセサリー・雑貨・オリジナル商品・限定品
などを揃えています

11店 +1店
持つだけで気分も上がるオリジナルの財布やバッグに加
え、トレンド感あるバッグや帽⼦、雑貨などをセレクト
して、毎⽇が楽しくなるような豊かなライフスタイルを
提案します。

103店 -5店
AmatoneAcceso’rio(28) kissora(14店)
DRASTIC THE BAGGAGE (10店) 東京デリカ(2店)他
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2022/3期下期 2023/3期下期 2024/3期下期予想

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比
2022/3期
下期比

2023/3期
下期比

売上高 21,054 26,214 28,585 135.8％ 109.0％
売上総利益 10,095 47.9％ 12,889 49.2％ 14,203 49.7％ 140.7％ 110.2％
販管費 9,676 46.0％ 10,933 41.7％ 11,959 41.8％ 123.6％ 109.4％
営業利益 419 2.0％ 1,955 7.5％ 2,243 7.8％ 535.3％ 114.7％

経常利益 483 2.3％ 2,043 7.8％ 2,235 7.8％ 462.7％ 109.4％

当期利益 213 1.0％ 948 3.6％ 1,316 4.6％ 617.8％ 138.8％

19

2022/3期 2023/3期 2024/3期予想

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比
2022/3
期比

2023/3
期比

売上高 36,798 47,236 53,776 146.1％ 113.8％
売上総利益 17,726 48.2％ 23,224 49.2％ 26,741 49.7％ 150.9％ 115.1％
販管費 18,629 50.6％ 20,740 43.9％ 22,757 42.3％ 122.2％ 109.7％
営業利益 △903 − 2,484 5.3％ 3,983 7.4％ − 160.3％
経常利益 △776 − 2,666 5.6％ 4,017 7.5％ − 150.7％
当期利益 △888 − 1,291 2.7％ 2,467 4.6％ − 191.1％
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2022/3期下期 2023/3期下期 2024/3期下期予想

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比
2022/3期
下期比

2023/3期
下期比

売上高 20,158 23,700 25,720 127.6％ 108.5％
売上総利益 9,673 48.0％ 11,721 49.5％ 12,904 50.2％ 133.4％ 110.1％
販管費 9,198 45.6％ 9,946 42.0％ 10,856 42.2％ 118.0％ 109.1％
営業利益 474 2.4％ 1,775 7.5％ 2,047 8.0％ 431.9％ 115.3％

経常利益 504 2.5％ 1,834 7.7％ 2,040 7.9％ 404.8％ 111.2％

当期利益 234 1.2％ 807 3.4％ 1,180 4.6％ 504.3％ 146.2％

2022/3期 2023/3期 2024/3期予想

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比
2022/3
期比

2023/3
期比

売上高 35,236 43,490 47,874 135.9％ 110.1％
売上総利益 16,985 48.2％ 21,492 49.4％ 24,034 50.2％ 141.5％ 111.8％
販管費 17,815 50.6％ 19,206 44.2％ 20,555 42.9％ 115.4％ 107.0％
営業利益 △829 − 2,285 5.3％ 3,479 7.3％ − 152.3％
経常利益 △758 − 2,383 5.5％ 3,510 7.3％ − 147.3％
当期利益 △841 − 1,105 2.5％ 2,324 4.9％ − 210.3％
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2020/9実績 2021/9実績 2022/9実績 2023/9実績 予想比 2022/9比

売上高 409 578 1,273 2,405 130.5％ 188.9％
営業利益 △71 △17 23 262 263.2％ 1,096.7％
経常利益 △53 △6 79 266 267.5％ 336.7％
純利益 △73 △26 48 171 269.0％ 353.9％

2021/3期実績 2022/3期実績 2023/3期実績 2024/3予想 2023/3期比

売上高 954 1,402 3,201 4,485 140.1％
営業利益 △152 △62 193 388 200.8％
経常利益 △81 △27 251 392 156.3％
純利益 △93 △42 167 252 151.0％
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東京デリカ+サックスバーホールディングス
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⾯積増床
30坪 → 49坪

改装後売上⾼（6か⽉）
前年同期⽐ 52.0％増
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